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Marréveshje Bashképunimi pér krijimin e “Aleancés kundér urrejtjes”

Sot, né€ datén 20.12.2019, né Tirané,

Avokati i Popullit, pérfagésuar nga Avokatja e Popullit, zonja Erinda BALLANCA;

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, pérfagésuar nga Komisioneri, zoti Robert
GAIJIDA;

Autoriteti i Mediave Audiovizive, pérfagésuar nga Nénkryetari, zoti Sami NEZA;

Shoqata “Késhilli Shqiptar i Medias”, pérfagésuar nga Kryetari, zoti Koloreto CUKALI;
VENDOSIN:

Neni 1

Krijimin e “Aleancés kundér urrejtjes”.

Neni 2
“Aleanca kundér urrejtjes” ka pér objekt t& veprimtarisé sé saj:

a) Ngritjen e vetédijes, informimin dhe kontribuimin né dialogun, ve¢anérisht midis t& rinjve,
pér luftén ndaj gjuhén e urrejtjes, dhe krijimin e urave t& dialogut dhe bashkéveprimit me shogéring
civile dhe organet publike, mbi pasojat e gjuhés sé urrejtjes né shoqériné shqiptare, ndikimin e saj
né zhvillimin demokratik t€ vendit dhe reduktimin e kétij fenomeni né shoqériné shqiptare.

b) Té& promovojé liriné e shprehjes né shogériné demokracike duke lehtésuar njé debat t&
hapur dhe sensibilizues pér publikun pér provomovimin e lajmit né ményré korrekte dhe t& drejte.
Pér realizimin e kétij objektivi kryen pérpjekje pér t& vendosur njé dialog t& qéndrueshém me
komunitetin e tanishém dhe t¢ ardhshém t&¢ mediave. Asnjé grup ose individ nuk mund t&
pérjashtohet si rezultat i gjuhés s& urrejtjes dhe “Aleanca kundér urrejtjes” do t& béj€ pérpjekje pér
promovimin e diversitetit né media dhe kontribuimin pér njé nivel t& vazhdueshém t& “konsumit”
té lajmeve né respektim t& t& drejtave t& njeriut né Shqipéri.

¢) Sigurimi i njé harmonizimi mé t& ploté ndérmjet legjislacionit civil dhe atij penal kundér
diskriminimit. Nxitjen e publikimi te rregullt dhe t& sakté t& statistikave pér gjuhén e urrejtjes sipas
Kodit Penal.



d) Intensifikimin e pérpjekjeve pér t&€ mundésuar qé t& gjithé organet publike né Shqipéri t&
jené t& ndjeshém dhe t& adresojné ¢éshtjen e gjuhés s€ urrejtjes.

dh)  Sensibilizimin dhe intensifikimin e pérpjekjeve pér t& parandaluar pé€rdorimin e gjuhés e
urrejtjes né internet dhe/ose né mediat sociale, si dhe ményrat e luftimit t€ tyre.

e) Rritja e aftésimit t& mésuesve dhe aftésive profesionale t& mésuesve, si dhe forcimi i
pérpjekjeve né mjedisin arsimor t& t& gjitha niveleve ndaj fenomeneve negative € gjuhés sé
urrejtjes dhe parandalimin e saj.

€) Kryerjen e studimeve dhe dhénien e rekomandimeve, kryesisht ose né bashképunim me
aktoré t& tjeré vendas apo ndérkombétaré, pér t& zbuluar ndikimin g€ ka gjuha e urrejtjes te individi
dhe grupet sociale sidomos ato mé t& prekshme t& ekspozuar ndaj saj dhe rekomandime mbi
marrjen e masave legjislative dhe/ose ekzekutive pér eleminimin e kétij fenomeni né shogéring
shqiptare.

f) Rritja e ndérgjegjésimit t& punédhénésve dhe punémarrésve, si né sektorin publik ashtu
edhe né até privat, pér detyrimin pér t& parandaluar dhe adresuar gjuhén e urrejtjes, krimet e
urrejtjes dhe ngacmimit né vendin e punés, si dhe garantimin e pérpjekjeve sistematike pér luftimin
e saj né fushén e shéndetit, sigurisé¢ dhe mjedisit n€ vendin e punés.

Neni 3

1. “Aleanca kundér urrejtjes” do t& drejtohet me rotacion pér ¢do periudhé kohore gjashté
mujore, sipas rendit alfabetik t& emértesés s€ institucionit.

2. Detyrat e sekretarisé teknike té “Aleancés kundér urrejtjes” i kryen institucioni g& ka
radhén e drejtimit sipas rotacionit. Institucioni i radhés ka asistencén e zyrés s€ Késhillit t& Evropés
né Tirané ne kuadrin e projekteve t& pérbashkéta me Bashkimin Evropian “Mekanizmi horizontal
pér Ballkanin Peréndimor dhe Turqing 2019-2022".

3. “Aleanca kundér urrejtjes” ka logon e saj, e cila vendoset né faget e internetit té secilés prej
nénshkruesve t& késaj Aleance.

Neni 4

Té gjitha vendimet g€ mund t& marré “Aleanca kundér urrejtjes” duhet t€ miratohen me konsensus
mes té gjithé anétaréve t€ saj.

Neni 5

1. “Aleanca kundér urrejtjes” e zhvillon veprimtaring e saj né Mbledhje Plenare dhe né
takimet e punés.



2. Mbledhja Plenare zhvillohet t&€ paktén dy heré n€ vit dhe i kushtohet njé fushe apo teme té
vecant€ brenda objektit t€ veprimtaris€ s€ Aleancés.

3. Takimet e punés s€ “Aleancé€s kundér urrejtjes” zhvillohen sipas p&€rcaktimeve té béra né
Rregulloren e Organizimit dhe Funksionimit t€ Aleancé€s. Rregullorja e Organizimit dhe
funksionimin miratohet n€ mbledhjen e paré t€ konstituimit t€ “Aleancés kundér urrejtjes”.

Neni 6
1. Kjo Marréveshje i shtrin efektet juridike pér nj€ afat kohor t& pacaktuar.
2. Marreveshja mund t€ ndryshohet me shkrim né€ ¢do kohg&, mé miratim t€ pérbashkét té
Paléve.
3. Marréveshja nénshkruhet né 4 kopje origjinale dhe depozitohet nga njé kopje prané

institucionit t& secilés prej Paléve nénshkruese.

Tirané, mé 20.12.2019
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